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1 ÚVOD

Tématem předkládané práce je stigmatizace, charakteristika stigmatizace

a diskriminace pečovatelů o osoby s mentálním znevýhodněním, kteří

jsou členy jedné rodiny. Práce je zaměřena na zdroje, vlivy stigmatizace,

na proměnu rodiny s členem s mentálním znevýhodněním. Sledována

byla jak proměna její podoby, tak i jejích kontaktů s okolím. V rámci

výzkumu byly zjišťovány zdroje stigmatizace jak osob s mentálním

znevýhodněním, která je vnímána pečujícími členy rodiny, tak

i stigmatizace těchto pečujících.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která se věnuje vymezení

mentálního znevýhodnění, jeho charakteristikám a zároveň systému

podpory osob s mentálním znevýhodněním a jejich rodin vytvořeným

v České republice. Charakteristiky rozdílných stupňů mentálního

znevýhodnění (lehký, střední, těžký, hluboký) jsou uvedeny zejména

pro ilustraci náročnosti péče, která plyne ze závislosti osob s mentálním

znevýhodněním na svém okolí. V neposlední řadě je zde uvedena

modifikovaná teorie labellingu, která úzce souvisí se stigmatizací osob

s mentálním znevýhodněním a přeneseně i s jejich rodinami a pečovateli.

Teorie stigmatizace je rovněž stěžejní teoretickou koncepcí předložené

práce. Jako základní metoda byly v rámci předkládané práce zvoleny

polostrukturované rozhovory, jejichž osnova byla vytvořena s ohledem

na rozdílnost stupňů mentálního znevýhodnění, náročnosti péče

či zákonných úprav v českém prostředí. Zejména z důvodu citlivosti

tématu pro pečující členy rodiny byl volen polostrukturovaný rozhovor.

Metodou výběru vzorku byl určen snowball. V rámci výzkumu byl počet

respondentů ovlivněn saturací dat, která byla získávána v průběhu

polostrukturovaného rozhovoru.

V části práce, která se věnuje analýze dat, jsou interpretovány

výpovědi z polostrukturovaných rozhovorů, které byly vedeny s pečujícími
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členy rodiny. Identifikací základních témat z rozhovorů, která se vztahují

k mentálnímu znevýhodnění a stigmatizaci osob, které pečují o členy

svých rodin s mentálním znevýhodněním. V práci je zaměřeno pouze

na členy rodiny, nikoliv na profesionální pečovatele. Rodinní příslušníci

byli zvoleni pro toto téma zejména pro možné zjištění odlišného prožívání

mentálního znevýhodnění, pro jejich emocionální blízkost s osobou

se znevýhodněním. A také proto, že je zde možnost provádět rozhovory,

což by s osobami s mentálním znevýhodněním bylo možné pouze

v závislosti na míře jejich znevýhodnění. Práce byla vytvořena také

v návaznosti na osobní zkušenosti autorky s péčí o osobu s mentálním

postižením. Téma mentálního znevýhodnění je zajímavým pro rozlišné

obory, jako je psychologie, sociologie, ale také antropologie zejména

pro odlišnost míry znevýhodnění a rozdílné míry potřebné zátěže pro

pečující členy rodin a potažmo i celé rodiny s členem s mentálním

znevýhodněním. Zajímavým úhlem pohledu je nejen zapojení osob

s mentálním znevýhodněním do společnosti, ale zároveň také jejich

pečovatelů. Důležité je zde rozlišovat pečovatel – profesionál, pečovatel –

rodinný příslušník. Práce je zaměřena pouze na členy rodiny, kteří pečují

o osoby s mentálním znevýhodněním, jejich prožívání této péče a její

zátěže. Takové zátěže, která vzniká z emocionálních nároků péče

či dalších, jako jsou např. fyzické nároky.

Stěžejním tématem práce je tedy stigmatizace osob, které pečují

o člena své rodiny s mentálním znevýhodněním. Cílem práce je tak

odhalit možné zdroje stigmatizace a diskriminace pečovatelů. Zaměřením

na obtížné a zatěžující situace pro pečovatele je možné odhalit škálu

reakcí okolí na mentální znevýhodnění. Práce sleduje návaznost stigmatu

mentálního znevýhodnění pro pečující členy rodiny na reakce okolí, státní

správu či zákonná ustanovení.
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2 MENTÁLNÍ ZNEVÝHODNĚNÍ

V rámci této práce je pracováno s tématem mentálního znevýhodnění,

kam řadíme jak mentální retardace, tak i demence. Z lékařského hlediska

je mentální retardace i demence řazena do skupiny duševních poruch

a poruch chování, demence je zároveň mezi poruchy nervové soustavy

(MKN 10. revize). Toto řazení nese sebou stigma duševní poruchy, jak

o něm hovoří např. Jahoda (2010, s. 522, 530-531), který v rámci svého

výzkumu pracoval s mladými lidmi s lehkým mentálním znevýhodněním.

Ve výsledcích dochází k odmítnutí role pacienta samotnými

znevýhodněnými, kteří svoji roli pacienta nepřijímají zcela pasivně, ale

naopak se aktivně snaží hledat smysl života. Koncept mentálního

znevýhodnění z lékařského hlediska je vymezen jako deficit rozumových

schopností ve vývoji jedince, tedy jako snížení IQ (Tassé 2009, s. 114-

116). Tato podmínka však není dostačující k vymezení mentálního

znevýhodnění. Pro označení člověka, jako člověka s mentálním

znevýhodněním je nutné splnit další kritéria, která s sebou nese.

Již zmíněný deficit IQ je pod stanovenou hranici 70 bodů, dále je nutné

splnit podmínku snížení adaptibility, která se musí projevit alespoň

ve dvou z následujících okruhů: komunikace, sebeobsluha, život

v domácnosti, sociální a interpersonální dovednosti, využití

komunikačních zdrojů, sebeřízení, funkční (akademické) dovednosti,

práce, odpočinek, zdraví, bezpečnost (Valenta 2012, s. 33). Mezinárodní

klasifikace nemocí, 10. revize ji definuje jako:

„Stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje‚ který je

charakterizován zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se

během vývojového období‚ postihujícím všechny složky

inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické a sociální

schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez‚ nebo současně

s jinými somatickými nebo duševními poruchami.“

Rozdíl mezi mentální retardací a demencí spočívá v době vzniku tohoto

znevýhodnění. Do doby osmnácti let věku jsou poruchy diagnostikované

4

jako mentální retardace, demence lze určit až v pozdějším věku. Mentální

znevýhodnění se vyznačuje chronickým charakterem s různým stupněm

progresu. V raném dětství se hovoří o zpomalení psychomotorického

vývoje, pro definitivní stanovení mentálního znevýhodnění je nutné

opakované pozorování a testování (Valenta 2012, s. 36). Diagnostika

probíhá skrze standardizované testy inteligence, které jsou i ze strany

psychologů kritizovány. U číselné hodnoty IQ je však nutné mít na paměti,

že je takto stanovená hodnota je pouze orientační, proto je pro určení

mentální retardace či demence nutné zohlednit zvládání nároků člověka

na život v jeho prostředí – zejména adaptabilitu testovaného člověka.

Kontinuum IQ je uměle rozčleněno do jednotlivých pásem (Říčan 1997,

s. 151). Při stanovování hranic jednotlivých stupňů mentálního

znevýhodnění bylo vycházeno z kritéria testů inteligence

a ze stanovených kritérií adaptivního chování. V rámci stanovení těchto

kritérií jsou reflektovány stále nové poznatky vědy, kde hraje zásadní roli

psychologie a interpretace psychometrických nástrojů (Schalock 2007,

s. 119).

2.1 Definice mentálního znevýhodnění

První definice mentální retardace byla zařazena do Terminologického

speciálně pedagogického slovníku z roku 1977, kde je termín mentální

retardace vymezen:

„…celkové snížení intelektuálních schopností osobnosti

postiženého, které vzniká v průběhu vývoje a je obvykle

provázeno nižší schopností orientovat se v životě. Nedostatek

adaptivního chování se projevuje:

- ve zpomaleném zaostávajícím vývoji,

- v ohraničených možnostech vzdělávání,

- v nedostatečné sociální přizpůsobivosti,
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přičemž se uvedené příznaky mohou projevovat samostatně

nebo v různých kombinacích“ (Černá 1995, s. 13).

Zásadním znakem je poškození mozku. Jedná se tedy pouze

o případy, kdy je zaostávání vývoje způsobené poškozením mozku,

nikoliv jinými vlivy jako jsou například výchova, návyky nebo jiné postižení

jako je smyslové. Mentální znevýhodnění je dále trvalé s možností

progresu, je však nezvratné (Švarcová 2003, s. 25).


[…]


rokem 1989 pozorují pozitivní změnu. Jmenovitě v kontaktech osob

se zdravotním znevýhodněním s okolím, které nemusí být plně

či dostatečně se zdravotním (mentální, fyzickým či smyslovým)

znevýhodněním seznámeno. Jako jeden z nejsilnějších zdrojů

stigmatizace je označován medicínský model mentální znevýhodnění,
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tedy pojetí osoby s mentálním znevýhodněním jako pacienta, kdy tedy

pečující se pak starají o nemocného Tato role je zcela odmítána.

Mezi uváděné formy stigmatizace je uváděno tzv. courtesy stigma. Kde se

potvrzuje zdroj stigmatizace z okolí, které se snaží být nápomocni

v nadmíře. Taková péče se pak stává stigmatizující a nežádoucí.

Přehnaná snaha pečovat a pomáhat pak vyvolává u respondentů pocity

neschopnosti, studu a v některých případech i diskriminace.

Jako další zdroj stigmatizace bylo odhaleno úřední jednání

či soudní stání. Neznamená to však, že struktura jejich procesu je

zdrojem stigmatizace, ale spíše se jedná o délku jejich trvání. Toto je

vztahováno k soudním jednáním, jejichž doba se stala pro rodiny

komplikací. Protahování soudních jednání prohlubovalo pocity uvnitř

rodičů, kteří se považují za původce odebrání jedné charakteristiky

člověka osoby s mentálním znevýhodněním. Stanou se tedy těmi, kdo

navrhuje odebrání právní způsobilosti člověka, případně jsou jejich

zástupci a tak mlčky souhlasí s odebrání právní způsobilosti v tomto

případě svých dětí. Z úředních jednání byla označována nemožnost

pokrýt individuální charakteristiku každého člověka s mentálním

znevýhodněním a potažmo pak jeho rodiny. V rámci zákonných úprav

byla identifikovaná sKarta jako diskriminuící, tedy Karta sociálních

systému, tyto karty jsou označovány jako diskriminující a stigmatizující již

v době návrhu jejich zřízení. Největší problém, který respondenti uváděli

v souvislosti s sKartami bylo jejich univerzální užití pro všechny příjemce

dávek sociální podpory.

V rámci rodiny je péče o jejího člena s mentálním znevýhodněním

zásadní pro její podobu a vztahy uvnitř této rodiny. Nejen pečující

členové, ale i celé rodiny si procházejí několika fázemi, které souvisí se

zdravotními komplikacemi a medicínskou diagnózou mentálního

znevýhodněním. Člen s mentálním znevýhodněním a jejich pečující se

dostávají do kolotoče lékařských vyšetření, rehabilitací, které ovlivňují
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denní harmonogram a jejich fungování. V rámci rodiny jsou pozorovány

proměny ve vztazích jak mezi členy rodiny, hlavně mezi manžely případně

partnery a také vztahy členů rodiny se svým okolím. Rodina řídí, kudy

plynou informace o mentálním znevýhodnění v rodině, také s ohledem

na možné reakce okolí, od kterého je možné předpokládat stigma

směrem k osobě s mentálním znevýhodněním a potažmo i k členům jeho

rodiny. V rámci kontaktů byly odhaleny nově vzniklé informační kanály

mezi pečujícími, kudy proudí informace o péči o osobu s mentálním

znevýhodněním, nových zákonných úpravách a dalších opatření, která se

týkají péče o osobu s mentálním znevýhodněním.

V rámci této práce nebyla věnována pozornost dalšímu možnému

poli působnosti ve výzkumu mentálního znevýhodnění. Zajímavým

aspektem v této problematice jsou sociální sítě rodiny se členem

s mentálním znevýhodněním. Dále je možné prohloubit znalost

o sociálních kontaktech pečujících. Další pole, které se zde otevírá,

je výzkum vztahu sourozenců osob s mentálním znevýhodněním,

kde by bylo nutné zvolit longitudinální přístup pro vyloučení zkreslení

věkem sourozenců.

V rámci předkládané práce byly tedy odhaleny zdroje stigmatizace

z okolí rodin, ať se již jedná o další příbuzné, skupinu přátel, sousedů

či lékaře, kteří pečují o členy rodiny. Mezi tyto zdroje je řazen medicínský

model mentálního znevýhodnění, nedostatečná informovanost

společnosti o mentálním znevýhodnění či zákonné a institucionální

úpravy, jmenovitě je možné uvést sKartu, která byla v době probíhajícího

výzkumu aktuální.
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10 RESUMÉ

Main topic of my diploma thesis is category of people who are

caring for family members with mental disabilities. Definition of mental

disabilities is connected halfly with mental retardation and halfly witch

dementia. I paid attention exactly caring members of families; their

experiences with taking care in case of mental disabilities; relations with

family around and reactions for it in environment around. First part of my

work is oriented toward theoretical definition: what exactly is mental

disability, their characteristics with accent putted on levels of disability;

stigma and their relation with mental disability which I connected with

modified theory of labeling.

Aim of my work was to discover sources of stigmatization in case

of people who are caring for family members with mental disability. For

method of data collection I decided for half-structured interview with

earlier prepared outline. During the data analyze I worked inductively. In

my interviews I found and identified sources of stigmatization in case or

caring family members as: people’s environment around families, which

don’t have satisfactory knowledge about issues of mental disability. I

exposed: public stigma, self-stigma and courtesy stigma. Further sources

of stigmatization are: length and elongation of judicatory, deficiency of

informing families about possibilities and opportunities about assistance,

law and claims in case of caring for person with mental disability. Here I

detected alternative informational canals between families with mental

disable member. In frame of my interviews I paid attention to perception of

caring members of their families, transformations, contacts and

relationships inside those families. Transformations of relationship are

mostly and especially visible in case of partnerships relations of married

couples. In frame of my research my respondents were parents of people

with mental disabilities.

76

Key words:

mental disability, stigma, taking care families members, self-stigma,

public stigma, family
