FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Pušová Petra

**Název práce: Mentální znevýhodnění jako stigma pro pečující členy rodiny**

---

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Michala Baslová

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka si v předložené práci klade za cíl odhalit možné zdroje stigmatizace a diskriminace osob pečujících o mentálně znevýhodněného člena rodiny. Tento cíl se pro účely diplomové práce podařilo naplnit v dostatečné míře - autorka na základě terénního šetření identifikovala hlavní zdroje stigmatizace osob pečujících o mentálně znevýhodněného člena rodiny a popsala způsoby, jakými tato stigmatizace dále ovlivňuje jejich vnímání a prožívání dané situace.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce byla ve své první části teoreticky dostatečně ukotvena. Výzkumné téma bylo vztaženo k relevantním teoretickým konceptům stigmatu a stigmatizace. Kladně lze hodnotit jeho zasazení do základního legislativního a medicínského rámce.

Zvolené téma se citlivě dotýká soukromého života respondentů a jejich rodiny. Je proto potřeba vyzdvihnout, že se autorce podařilo získat dostatečný počet respondentů a realizovat s nimi rozhovory, jejichž zaměření vyžadovalo na straně dotazovaných velkou míru otevřenosti. Autorka tedy musela prokázat značnou sociální zdatnost, komunikativnost a schopnost empatie.

Z textu je patrné, že sběr dat proběhl řádně a vznikl kvalitní materiál pro zpracování. Autorka se však blíže nezmiňuje o tom, jak toto zpracování probíhalo, a v příslušné kapitole „Analýza dat“ přechází rovnou k výsledným shrnutím a jejich interpretaci. V práci také absentuje komparace výsledných zjištění v závislosti na jednotlivých proměnných, které byly u respondentů sledovány. Tabulka 1 v příloze sice přehledně shrnuje proměnné, mezi nimiž lze vysledovat relační souvislosti (např. zaměstnání a stupeň mentálního znevýhodnění), jako taková by si ale zasloužila širší komentář v příslušných pasážích textu. Vzájemná závislost jednotlivých proměnných mohla být předmětem hlubšího zkoumání již v průběhu sběru dat, stejně tak jako jejich význam pro konkrétního respondenta. Dozvídáme se např., že většina respondentů musela výrazně omezit svůj profesní růst, stranou ale zůstává v jaké míře a jak tato míra konkrétně závisela na individuálních charakteristikách situace respondenta (míra znevýhodnění dítěte, věk dítěte, ekonomický status rodiny). Nedo víme se tak, nakolik byla adaptace respondentů na životní situaci obdobná, a naopak v jakých případech a proč (event. zda vůbec) se u respondentů se stejnými proměnnými lišila. Málo se také dozvíme o tom, co

omezení kariéry pro jednotlivé respondenty znamenalo, co vše tím v jejich životě bylo ovlivněno a čím je toto naopak kompenzováno. Téma zaměstnání je pouze jedním z mnoha hlouběji nevyčerpaných oblastí a slouží jako ilustrativní příklad. Autorka všechny oblasti, které jsou pro téma potenciální stigmatizace relevantní, v textu velmi stručně a obecně nastíjí, doplní je vhodnými a poutavými citacemi, ale do jejich hlubší analýzy se nepouští. Tu by si především zasloužilo téma toho, nakolik (a v čem konkrétně) je míra pocitu stigmatizace u pečujících osob závislá na míře mentálního znevýhodnění člena rodiny, nebo obdobně nakolik (a v čem konkrétně) je míra mentálního znevýhodnění člena rodiny určující pro možnosti a způsoby sociálního začleňování jak mentálně znevýhodněného člena rodiny, tak potažmo pečujícího člena rodiny.

Přes uvedené metodologické připomínky lze obsahové zpracování diplomové práce hodnotit jako dostatečné. Ocenit lze především zdařilou realizaci sběru dat. A dále skutečnost, že se autorka snažila v rozhovorech postihnout široký kontext zkoumané problematiky (legislativní rámec - sKarty, mediální rámec – antistigma program apod.), což následně při analýze a interpretaci dat adekvátně využila.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky v některých částech práce trpí obtížnou formulací textu, který se vyznačuje dlouhými větnými celky, jež jsou ne vždy logicky souvislé. Srozumitelnost dále komplikuje řada překlepů, chybějících písmen, opakujících se slov apod.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Hodnocená práce je zpracována pečlivě a prozrazuje zájem autorky o danou problematiku, který dokáže přenést i na čtenáře. Velmi pěkně jsou využity citace respondentů, které dodávají práci autentický ráz.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Jak dalece ovlivňovala sběr a zpracování dat Vaše osobní zkušenost s péčí o mentálně znevýhodněného člena rodiny, kterou v úvodu práce zmiňujete? Jak se Vám dařilo zůstat otevřená vnímání a prožívání dané životní situace respondentů, aniž byste do její následné interpretace vnášela vlastní zkušenost? V čem vidíte základní výhody a naopak nevýhody osobní zkušenosti se zkoumaným tématem?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně až velmi dobře (v závislosti na kvalitě obhajoby).

Datum:

28. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie